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08:00h		  Abertura do secretariado

09:00h- 10:30h	 MESA 1: VIH E QUALIDADE DE VIDA
		  Moderadores: Prof. Dr. Fernando Maltez �e Dra. Teresa Branco				  
		  Comentadores: Dr. António Diniz e Dra. Maria Eugénia Saraiva

		  História natural da infeção VIH
		  Dra. Luísa Azevedo

		  Impacto da terapêutica antirretroviral
		  Dra. Umbelina Caixas

		  Vivência de sexualidade segura 
		  Enfa. Estela Lourenço

		  Barreiras psicossociais
		  Dra. Rute Pires  

		  Discussão

10:30h-11:00h	 Intervalo para café

11:00h-11:30h 	 SESSÃO DE ABERTURA
		  Presidente da SPA, Diretor do Serviço de Urologia do Hospital de S. José - CHLC, Diretor Clínico do CHLC, 	
		  Administradora do CHLC e Responsável pela Consulta de Andrologia do Serviço de Urologia do Hospital 
		  de S. José - CHLC

11:30h-13:00h	 MESA 2: VIH E DISFUNÇÕES SEXUAIS
		  Moderadores: Dr. Fortunato Barros e Profa. Doutora Sandra Vilarinho
                                      Comentadores: Dr. Pepe Cardoso e Dra. Isabel Germano 				  

		  Disfunção sexual masculina em doente com VIH
		  Prof. Doutor Nuno Tomada

		  Disfunção sexual feminina em doente com VIH
		  Profa. Doutora Ana Alexandra Carvalheira 

		  Enquadramento psicoterapêutico
		  Profa. Doutora Patrícia Pascoal

		  Discussão

13:00h-14:30h	  Almoço

14:30h-15:30h         SIMPÓSIO: TRATAMENTO DA DISFUNÇÃO ERÉCTIL POR ONDAS DE CHOQUE
		  Palestrante: Dr. Rafael Prieto Castro

PROGRAMA CI ENTÍFICO



15:30h-17:30h	 MESA 3: VIH E O DESEJO DE PARENTALIDADE
		  Moderadores: Dra. Graça Pinto e Dr. Luís Ferraz �
		  Comentadores: Profa. Doutora  Ana Teresa Almeida Santos e Prof. Doutor Sérgio Soares

		  Avaliação pré-concecional
		  Fator masculino - Dr. Bruno Pereira 		
		  Fator feminino - Dra. Catarina Júlio

		  Conceção natural e técnicas de PMA
	 	 Dra. Sofia Figueiredo

		  Colheita de gâmetas masculinos
		  Dr. João Pina

		  Lavagem seminal em portadores de VIH
		  Dra. Sónia Correia

		  Vigilância pré-natal e parto
		  Dra. Cristina Guerreiro

		  VIH e dinâmica do casal
		  Dra. Fátima Xarepe

		  Discussão

17:30h 		  Encerramento do Encontro

INTERVENIENTES NO PROGRAMA
Profa. Doutora Ana Alexandra Carvalheira Psicóloga Clínica; ISPA, Lisboa | Profa. Doutora Ana Teresa Almeida Santos Presidente da 
Sociedade Portuguesa de Medicina da Reprodução; Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra | Dr. António Diniz Pneumologista; Hospital 
Pulido Valente, Lisboa; Coordenador do Programa de VIH da Direção Geral da Saúde | Dr. Bruno Pereira Urologista; Centro Hospitalar 
Cova da Beira, Covilhã; Vogal do Conselho Fiscal da SPA | Dra. Catarina Júlio Ginecologista; Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Lisboa |  
Dra. Cristina Guerreiro Obstetra; Responsável pela Consulta de Gravidez e Imunosupressão da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Lisboa |
Enfa. Estela Lourenço Enfermeira; Consulta de Imunodeficiência do Hospital de São José, CHLC, EPE, Lisboa | Dra. Fátima Xarepe Assistente 
Social, Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Lisboa | Prof. Dr. Fernando Maltez Infeciologista; Responsável pelo Serviço de Infecto-Contagiosas 
do Hospital Curry Cabral, Lisboa | Dr. Fortunato Barros Urologista; Responsável pela Consulta de Andrologia do CHLC, EPE - Hospital de S. José, 
Lisboa; Secretário Geral da SPA | Dra. Graça Pinto Ginecologista; Coordenadora da Unidade de PMA da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Lisboa | 
Dra. Isabel Germano Internista; Responsável pela Consulta de Imunodeficiência do Hospital de São José, CHLC, EPE, Lisboa | Dr. João Pina Interno 
de Urologia, Hospital de S. José, CHLC, EPE, Lisboa | Dr. Luís Ferraz Urologista; Diretor do Serviço de Urologia do Centro Hospitalar de Vila Nova de 
Gaia/Espinho; Presidente do Conselho Fiscal da SPA | Dra. Luísa Azevedo Interna de Medicina da Consulta de Imunodeficiência do Hospital de São 
José, CHLC, EPE, Lisboa | Dra. Maria Eugénia Saraiva Presidente da Liga Portuguesa Contra a SIDA | Prof. Doutor Nuno Tomada Urologista; Centro 
Hospitalar do Porto; Vice-presidente da Assembleia Geral da SPA | Profa. Doutora Patrícia Pascoal Psicóloga Clínica; Universidade Lusófona, Lisboa 
| Dr. Pepe Cardoso Urologista; Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca EPE, Amadora; Presidente da SPA | Dr. Rafael Prieto Castro Urologista 
e Andrologista; Responsável da Unidade de Andrologia do Hospital Universitário Reina Sofia, Córdova; Presidente da Associação Espanhola de 
Andrologia, Medicina Sexual e Reprodução, Espanha | Dra. Rute Pires Psicóloga Clínica; Consulta de Imunodeficiência do Hospital de São José, 
CHLC, EPE, Lisboa | Profa. Doutora Sandra Vilarinho Psicóloga Clínica; Presidente da Direção da Sociedade Portuguesa de Sexologia Clínica |  
Prof. Doutor Sérgio Soares Ginecologista; Diretor do Instituto Valenciano de Infertilidade, Lisboa | Dra. Sofia Figueiredo Ginecologista;  
Responsável pela Consulta de Patologia Crónica e Infertilidade da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Lisboa | Dra. Sónia Correia Embriologista,  
Centro de Medicina Reprodutiva da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Lisboa | Dra. Teresa Branco Internista, Hospital Prof. Doutor Fernando 
Fonseca EPE, Amadora | Dra. Umbelina Caixas Internista; Consulta de Imunodeficiência do Hospital de São José, CHLC, EPE, Lisboa.
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